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Demone�sa�on 
scanner: Massive fraud 

by jewellers during 
note ban detected by

I-T dept

“A Gujarat-based jeweller was found to have deposited cash of over Rs 4 crore during demone�sa�on against just 

over Rs 40,000 a year ago,” a tax official privy to the scru�ny said.

Most of the scru�nised cases revealed a similar approach to masking black money. The jewellers, when asked to 

explain the discrepancy, claimed cash deposits were part of sale proceeds or loan/cash received as advance from 

unknown customers towards purchase in October 2016. However, they failed to furnish complete bills against 

such purchases.

(h�ps://www.financialexpress.com/economy/demone�sa�on-scanner-massive-fraud-by-jewellers-during-

note-ban-detected-by-i-t-dept/1829806/)

Many of these jeweller were red-flagged by the system as their cash deposits amounted to mul�ple �mes of their 

declared income of a few lakhs in previous years. “One jeweller with a declared annual income of Rs. 26 lakh, 

claimed that he received nearly Rs.10 crore in installments days before demone�sa�on was announced. The 

advances were claimed to have been received from 573 persons. However, details such as address and contact 

numbers were not provided of these persons who were claimed to have provided such advances,” the official 

said.

Apart from large cash deposit not commensurate with income profile, the department scru�nised cases where 

taxpayers reported massive increase in unsecured loans during the year or loans fully paid involving huge 

amounts.

Several jewellers have been put under scru�ny by the income tax department in cases of alleged large and 

dispropor�onate cash deposits during the demone�sa�on period (November 9-December 30, 2016). In some 

cases, some of these jewellers have been found to have deposited nearly 1,000 �mes as much cash during this 

period compared to the year-ago period, sources said.

Apart from large cash deposit not commensurate with income profile, the department scru�nised cases where 

taxpayers reported massive increase in unsecured loans during the year or loans fully paid involving huge 

amounts, the sources said. These jewellers under scru�ny have also not shown the cash so deposited in their 

return of income for the AY2017-18, which triggered the data analy�cs system of the department.

Read More

Income tax

email ID

e-assessment helpline 
phone number,

To help those taxpayers who have queries regarding the faceless e-assessment scheme, the income tax 

department has launched a helpline facility. There is now an email address and telephone number exclusively 

dedicated to resolve the queries of taxpayers who have received no�ces from the Na�onal e-Assessment Centre 

(NeAC). The email ID and phone number are as follows:

delhi.ito.hq.pccit.neac@incometax.gov.in

18001801961(e-filing; general queries)

The communica�on issued by the income tax department states that if the taxpayer sends an email query, then it 

should contain the following:

So� copy of the no�ce

Details of the help required

PAN

(h�ps://economic�mes.india�mes.com)

The order further men�ons that the queries should only be sent to the above-men�oned email ID or asked on the 

above men�oned phone number will be entertained.



IncomeTax
Contributed by:

Manish Parekh manish.parekh@hscollp.in

2

‘Nothing adverse’  in 
overseas remi�ance 

data, says CBDT

High net-worth individuals transferring funds abroad under the Liberalised Remi�ance Scheme (LRS) can breathe 

easy. The Central Board of Direct Taxes (CBDT), which examined LRS data from several banks in Mumbai and 

Delhi, has found “nothing adverse” in the cases it scru�nised, according to an internal report that ET has seen.

The LRS is extensively used by HNIs to transfer funds abroad up to the permi�ed limit of $250,000 in a financial 

year.

“The Directorate of Intelligence & Criminal Inves�ga�on (I&CI) of the income tax department during August and 

September 2019 obtained LRS data from several banks in Mumbai and Delhi and verifica�on of the top 100 cases 

was undertaken. However, nothing adverse was found,” said the report, which was submi�ed to the special 

inves�ga�on team (SIT) probing black money earlier this year.

(h�ps://economic�mes.india�mes.com)

e. In all cases at sta�ons connected through the VSAT or with limited capacity of bandwidth (list of such 

sta�ons shall be specified by the Pr. DGIT (System));

f.  In cases covered under para l(I) above, the jurisdic�onal Pro CIT/CIT, in extraordinary circumstances such as 

complexi�es of the case or administra�ve difficul�es in conduct of assessment through ‘E-Proceeding’, can 

permit conduct of assessment proceedings through the conven�onal mode.

b.  In set-aside assessments;

It is hereby further directed that Pr. CIT/CIT is required to provide such relaxa�on only in extraordinary 

circumstances a�er examining the necessity for such relaxa�on and recording the reasons for providing such 

relaxa�ons.

c.  Assessments being framed in non-PAN cases;

In following cases, where assessment is to be framed during the financial year 2019-20, ‘E Proceeding’ shall 

not be mandatory:

a. Where assessment is to be framed under sec�on(s) 153A, 153C and 144 of the Act. In respect of 

assessments to be framed under sec�on 147 of the Act, any relaxa�on from e- proceeding due to the 

difficul�es in migra�on of data from ITO to ITBA etc . shall be dealt as per clause (f) below;

d.  Cases where Income-tax return was filed in paper mode and the assessee concerned does not yet have an 

‘E-filing’ account;

Back
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GSTR-3B – Due Dates 
for upcoming months

[No�fica�on No. 68, 69, 70, 71 and 72/2019 – Central Tax dated December 13, 2019]

In a move aimed at de-stressing the GST system, the finance ministry has staggered last dates of filling GSTR-3B (a 

monthly summary return form) and has provided three dates for different categories of taxpayers. The following 

due dates for filing GSTR-3B, are no�fied for the upcoming months:

Read More

The GST Council has approved the introduc�on of e-invoicing in phases for repor�ng of business-to-business 

(B2B) invoices to the GST System. This will be introduced on a voluntary basis to begin with.

The e-invoice schema and template, as approved by the GST Council, are available on the GSTN website

An invoice issued by a registered person, whose aggregate turnover in a financial year exceeds Rs.500 crores, 

to an unregistered person (B2C), shall have Quick Response (QR) code.

It shall be made mandatory for all taxpayers with a turnover of over Rs.100 crore from April 1, 2020.

Taxpayers with a turnover of over Rs.500 crore can implement it (on voluntary trial basis) from January 1 st 

2020 while those with a turnover of over Rs.100 crore can adopt it (on voluntary trial basis) from February 1 st 

2020.

Budget 2020 - 
Important 

amendments:

Effec�ve from date to be no�fied

Category of Taxpayer

Annual Turnover Principal place of business
(States/UT)

Return for the
month

Due Dates

Annual Turnover
more than Rs.5cr
in previous FY

All States & UTs Jan 2020
Feb 2020
Mar 2020

20-Mar-2020
20-Feb-2020

20-Apr-2020

Annual Turnover
up to Rs.5 cr in 
the previous FY

Telangana or Andhra Pradesh or

Chha�sgarh, Madhya Pradesh,
Gujarat, Maharashtra, Karnataka,
Goa, Kerala, Tamil Nadu,

the Union territories of Daman

Nicobar Islands and Lakshadweep

and Diu and Dadra and Nagar
Haveli, Puducherry, Andaman and

Jan 2020

Mar 2020
Feb 2020 22-Mar-2020

22-Apr-2020

22-Feb-2020

up to Rs.5 cr in 
the previous FY

Annual Turnover

Ladakh, Chandigarh and Delhi

Arunachal Pradesh, Nagaland,
Manipur, Mizoram, Tripura,

U�ar Pradesh, Bihar, Sikkim,

territories of Jammu and Kashmir,
Jharkhand or Odisha or the Union
Meghalaya, Assam, West Bengal,

Himachal Pradesh, Punjab,
U�arakhand, Haryana, Rajasthan,

Jan 2020
Feb 2020
Mar 2020

24-Feb-2020
24-Mar-2020
24-Apr-2020

[No�fica�on No. 07/2020 – Central Tax dated February 3, 2020]

Composi�on Levy:

It is proposed to insert word “Services” in condi�on 10(b), 10(c) &amp; 10(d), thereby, registered person 

will not be eligible to opt for the composi�on scheme if he is;

Presently, a registered person who opts for composi�on scheme can provide service (Within or Outside 

state) not exceeding 10% of Turnover in state or Rs.5 Lakhs whichever is higher

o Engaged in making Inter-state outward supply of service.

o Engaged in making supply of services which are not leviable to Tax under this Act

o Engaged in supply of services through E-commerce operator who is required to collect tax at 

source u/s 52.

Input Tax Credit:

Sec�on 16(4) restricts the registered person to avail ITC for invoice / Debit note for goods or service beyond 

due date of furnishing return u/s 39 for month of September following the end of financial year to which 

such invoice or invoice rela�ng to debit note relates or date of furnishing annual return whichever is earlier

The Word & Invoice rela�ng to such debit note&quot; is omi�ed; thereby registered person can avail ITC 

for said debit note �ll due of filing return for September following financial year to which debit note 

pertains or date of filing annual return for financial year whichever is earlier.



4

GST (Goods
& Service Tax) Anuya Sawant anuya.sawant@hscollp.in

Contributed by:

Penalty for Certain Offences:

Currently penalty of higher of Rs.10,000/- or amount equivalent to Tax sought to be evade, is prescribed u/s 

122(1) in case taxable person:

Sub sec�on 1A is sought to be inserted in sec�on 122 whereby penalty is proposed to be imposed 

equivalent to amount of Tax evaded or ITC availed/passed on in above 4 instances on person who retains 

the benefit (Beneficiary) or at whose instance transac�on is conducted.

Sub clause VII - Takes or u�lizes ITC without actual receipt of goods or service or both either fully or par�ally 

in contraven�on of provision of this Act or rules made thereunder

Sub clause VIII - Fraudulently obtains refund of tax under this Act

Sub clause I - Supplies any goods or services or both without issue of any invoice or issues an incorrect or 

false invoice with regards to any such supply

Sub clause II - Issues any invoice or bill without supply of goods or services or both in viola�on of provision 

of this Act or Rules made thereunder

Sec�on 132 of CGST Act is being amended to make the offence of fraudulent availment of ITC without an 

Invoice or bill, a cognizable & Non- bailable offence.

It is also proposed to extend above referred Punishment to person who causes to commit offence or retain 

benefit arising out of said offences.

Back
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Opera�ng profit/ 
value added expense 

accepted by the 
tribunal as the profit 

level indicator
for a freight forwarder

(DHL Logis�cs P. Ltd. v. DCIT Circle 9(3)(1) (ITA No. 1030/Mum/2015 AY 2010-11))

The Tribunal disregarded the arguments of the revenue authori�es that the element of freight could be 

considered as pass through only if no profit element or markup is earned on the same. It upheld the taxpayer’s 

conten�on of characterizing a par�cular item as pass through, an analysis of the func�ons, assets and risks (FAR) 

of the taxpayer qua such ac�vity is necessary.

Based on the facts and in the circumstances of the case, recently the Mumbai bench of the Income-tax Appellate 

Tribunal (Tribunal) in the case of DHL Logis�cs P. Ltd. (the taxpayer), accepted opera�ng profit (OP)/ value added 

expenses (VAE) [OP/ VAE = Berry Ra�o – 1] as the profit level indicator (PLI) by considering the amounts paid by a 

freight forwarder to third-party service providers (airliners/ ship liners/ transporters) as pass through, for 

benchmarking its interna�onal transac�ons pertaining to its freight forwarding segment.

Interna�onal
Taxa�on

Contributed by:

Bhavesh Shah bhavesh.shah@hscollp.in

Back
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Company Law

sec�on 90) and BEN-1 
(Declara�on by the 

Beneficial Owner who 
holds or acquires

General Circular 
regarding relaxa�on of 

addi�onal fees and 
extension of the last

date of filing of Form 
BEN-2 (Return to the 

Registrar in respect of 
declara�on under

Significant Beneficial 
Ownership in Shares) 
under the Companies 

Act, 2013

Contributed by:

Mayura Niphadkar Corplaw@hscollp.in

Pinkesh Jain pinkesh.jain@hscollp.in

under Sec�on 435(1) of 
the Companies Act, 

2013(Establishment of 
Special Courts)]

Amendment in 
no�fica�on dated 18 

th May, 2016 [exercise 
of power conferred

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Circular1_01012020.pdf

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/GeneralCircular_24092019.pdf

The Ministry of Corporate Affairs vide its Circular No.1 dated 1 st January, 2020 informed that, in con�nua�on 

with earlier General Circular No.10 dated 24.09.2019 (Relaxa�on of addi�onal fees and extension of last date of 

filing of Form BEN-2 and BEN-1 under the Companies Act, 2013) the �me limit for filing of the Form BEN-2 is 

extended upto 31.03.2020 without levy of addi�onal fees and therea�er fee and addi�onal fees shall be payable.

amendment in the no�fica�on of the Government of India, Ministry of Corporate Affairs, number S.O. 1796 (E), 

dated 18 th May, 2016 to designate following Courts men�oned in tables as special Courts: -

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/SpecialCourtNo�fica�on_23122019.pdf

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/No�fica�onOrder_19052016_2.pdf

Sl. No. Jurisdic�on as Special CourtExis�ng Court

1. Courts of Addi�onal Sessions Judges 
An�corrup�on, Jammu and Srinagar

Union territory of Jammu and Kashmir

Table 1:

Sl. No. Jurisdic�on as Special CourtCourt

1. Court of IV Addi�onal District and Session 
Judge, Dehradun

State of U�arakhand

2. Principal Sessions Judge, Leh Union territory of Ladakh

Table 2:

Sl. No. Jurisdic�on as Special CourtCourt

1. Court of II Addi�onal Chief Judicial 
Magistrate, Dehradun

State of U�arakhand

2. Sub-Judge/Special Mobile Magistrates, 
Jammu and Srinagar

Union territory of Jammu and Kashmir

3. Chief Judicial Magistrate, Leh Union territory of Ladakh

The Companies 
(Appointment and 

Remunera�on of 
Managerial Personnel)

Amendment Rules, 
2020

Original Rules-

Companies (Appointment and Remunera�on of Managerial Personnel) Rules, 2014

To amend Companies (Appointment and Remunera�on of Managerial Personnel) Rules, 2014 to subs�tute 

Rule 8A and to insert Rule 9(1)(C) as follows:

Effec�ve Date of Amendment:

1st April, 2020

3rd January, 2020

Date of No�fica�on:

Amendment:

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/AmdtRules_06012020.pdf

1) Rule 8A (Appointment of Company Secretaries in Companies Not Covered Under Rule 8 of Companies 

(Appointment and Remunera�on of Managerial Personnel) Rules, 2014): Every Private company which 

has a paid up share capital of ten crore rupees or more shall have a Whole -�me Company Secretary; and

2) Rule 9(1)(C)[(Secretarial Audit Report)]: Every company having outstanding loans or borrowings from 

banks or public financial ins�tu�ons of one hundred crore rupees or more.

The Companies 
(Winding Up) Rules, 

2020:
1 st April, 2020

Synopsis of the Companies (Winding Up) Rules, 2020:

Date of No�fica�on:

The companies (Winding Up) Rules, 2020 contains 191 sub-rules and 6 schedules and various lists and Forms 

regarding Winding Up of the Company. It has been divided into 6 parts i.e. part I to Part VI as follows:

24th January 2020

Effec�ve Date of Rule:

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Rules_28012020.pdf

Part II: Winding up by Tribunal

Part III: Winding Up Tribunal (Other than summary winding up), Debts and Claims against Company

Part IV: Cost of Winding up Process

Part V: Summary Procedure and Liquida�on

Part VI: Miscellaneous

Part I: General

Read More
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General Circular 
regarding relaxa�on of 

addi�onal fees and 
extension of the last

date of filing of Form 
AOC-4 NBFC (Ind AS) 
and Form AOC-4 CFS 

NBFC (Ind AS) for
the Financial Year 

2018-2019 under the 
Companies Act, 2013

Contributed by:

Mayura Niphadkar Corplaw@hscollp.in

Pinkesh Jain pinkesh.jain@hscollp.in

The Ministry of Corporate Affairs vide its Circular No.2 dated 30 th January, 2020 informed that, the two new 

eforms namely Form AOC-4 NBFC (Ind AS) and Form AOC-4 CFS NBFC (Ind AS) will be deployed on 31 st January, 

2020 and 17 th February, 2020 respec�vely.

The Ministry of Corporate Affairs further informed that, the last date for filing of the Form AOC-4 NBFC (Ind AS) 

and Form AOC-4 CFS NBFC (Ind AS) for all eligible Companies has been decided on or before 31.03.2020 without 

levy of addi�onal fees.

Note: Abovemen�oned forms are yet to be deployed on MCA Website.

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Circular_30012020.pdf

General Circular 
regarding relaxa�on of 

addi�onal fees and 
extension of the last

date of filing of Form 
MG-7 (Annual Return) 

and Form AOC-4 
(Financial Statement)
for the Financial Year 
2018-2019 under the 

Companies Act, 2013-
UT of J&K and UT

of Ladakh

The Ministry of Corporate Affairs vide its Circular No.3 dated 31 st January, 2020 informed that, in 

con�nua�on with earlier General Circular No.15 dated 28.11.2019 (Relaxa�on of addi�onal fees and 

extension of last date in filing of forms MGT-7 (Annual Return) and AOC-4 (Financial Statement) under the 

Companies Act, 2013- UT of J&amp;K and UT of Ladakh), the �me limit for filing of the e-forms AOC-4, AOC-4 

(CFS) AOC4 XBRL and e-form MGT-7 is further extended upto 31.03.2020 for companies having jurisdic�on in 

the UT of J&amp;K and UT of Ladakh without levy of addi�onal fee.

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/MGTAnnualReturnAOC4FinancialStatement_28112019.pdf

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Circular_31012020.pdf

The Companies 
(Accounts) 

Amendment Rules, 
2020

Original Rule:

The Companies (Accounts) Rules, 2014

30 th January, 2020

Amendment made to insert new sub-rule 1A a�er sub-rule 1 of Rule 12 (Filing of Financial Statements and 

Fees to be Paid Thereon) of the Companies (Accounts) Rules, 2014 as follows:

Effec�ve date of Amendment:

Amendment:

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Rules_31012020.pdf

Every Non-Banking Financial Company (NBFC) that is required to comply with Indian Accoun�ng 

Standards (Ind AS) shall file the financial statements with Registrar of Companies together with Form AOC-

4 NBFC (Ind AS) and the consolidated financial statement, if any, with Form AOC-4 CFS NBFC (Ind AS)

No�fica�on under 
Sec�on 67 of Limited 
Liability Partnership 

(LLP) Act, 2008:

Effec�ve date of No�fica�on:

provisions of Sec�on 460 of the Companies Act, 2013 (Condona�on of Delay in certain cases) shall also be 

applicable to Limited Liability Partnerships (LLPs).

30 th January, 2020

As per new amendment no�fica�on under Sec�on 67 (Power of Central Govt. to approve/disapprove or direct 

applicability of any provision/s of the Companies Act to LLPs) of the Limited Liability Partnership Act, 2008, all

Effects of No�fica�on:

Date of No�fica�on:

30 th January, 2020

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/No�fica�onLLP_31012020.pdf Back
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Due dates for the Month of March, 2020* 

Compliance Calender Contributed by:

Pinkesh Jain pinkesh.jain@hscollp.in

Back

Regula�on Due Date Compliance

10-Mar-20 GSTR 7 Summary of Tax Deducted at Source (TDS) and deposited for the month 
of Feb, 2020

Goods and
Service Tax (GST)

Descrip�on

Income Tax Act, 1961 7-Mar-20 TDS/TCS Due date for deposit of Tax deducted/collected for the month of Feb, 2020. 

* The above due date calender contains compliances generally applicable to taxpayers and this calender has been compiled by HSCo on basis of data 

available on various portals and other sources. One should always check applicable compliances based on their business needs and should also check 

updated due dates, if any, on the government portal before making the compliance.

14-Mar-20 TDS/TCS Due date for issue of TDS Cer�ficate for tax deducted under sec�on 194-IA 
/ 194-IB in the month of Feb, 2019

15-Mar-20 Fourth instalment of advance tax for the assessment year 2020-21

15-Mar-20 PF Payment  PF Payment for the month of Feb, 2020. Employees' Provident 
Funds & Miscellaneous 
Provisions Act, 1952

15-Mar-20 ESIC Payment  ESIC Payment for the month of Feb, 2020. Employees' State Insurance
Act, 1948 - (ESIC) 

10-Mar-20 GSTR 8 Summary of Tax Collected at Source (TCS) and deposited by E-Commerce 
Operator for the month of Feb, 2020

11-Mar-20 GSTR 1 (Monthly) Return of outward supplies of taxable goods and/or services for the Month 
of Feb, 2020 (for Assessees having turnover exceeding 1.5 Cr.)

13-Mar-20 GSTR 6 Return for Input Service Distributors for the month of Feb, 2020

20-Mar-20 GSTR 3B Summary Return for the month of Feb, 2020 (Annual Turnover more 
than Rs.5cr in previous FY, All States & UTs) 

Advance Tax

Maharashtra Profession
Tax Act

31-Mar-20 PT Annual payment and filing of return of Profession Tax for Employees

22-Mar-20 GSTR 3B Summary Return for the month of Feb, 2020 . Annual Turnover up to Rs.5 
cr in the previous FY ( Chha�sgarh, Madhya Pradesh, Gujarat, 
Maharashtra, Karnataka, Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana or Andhra 
Pradesh or the Union territories of Daman and Diu and Dadra and Nagar 
Haveli, Puducherry, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep)

24-Mar-20 GSTR 3B Summary Return for the month of Feb, 2020 . Annual Turnover up to Rs.5 
cr in the previous FY (Himachal Pradesh, Punjab, U�arakhand, Haryana, 
Rajasthan, U�ar Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh, Nagaland, 
Manipur, Mizoram, Tripura, Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand 
or Odisha or the Union territories of Jammu and Kashmir, Ladakh, 
Chandigarh and Delhi)

15-Mar-20 Due date for payment of whole amount of advance tax in respect of 
assessment year 2020-21 for assessee covered under presump�ve scheme 
of sec�on 44AD/ 44ADA

Advance Tax

30-Mar-20 Due date for furnishing of challan-cum-statement in respect of tax 
deducted under sec�on 194-IA/194-IB in the month of February, 2020

TDS/TCS

31-Mar-20 PT Monthly Return (covering salary paid for the preceding month) 
(Tax Rs. 50,000 or more)



Disclaimer:

The material in this newsle�er is only for private circula�on and is not intended to cons�tute any advice. It may be noted that nothing contained in 

this publica�on should be regarded as our opinion. HSCo makes no representa�ons or warran�es express or implied with respect to informa�on 

provided in this newsle�er or for its completeness or accuracy. HSCo disclaims all responsibili�es and accepts no liability for consequences of any 

person ac�ng or refraining from ac�ng on such informa�on.

www.hscollp.in

Head Office (Mumbai)

409 - 410, Dalamal Chembers,

New Marine Lines,

Mumbai - 400 020, India.

E: hs@hscollp.in

Delhi Office

531, Somdu� Chambers II,

Bhikaji Cama Place,

New Delhi – 110066.

E: delhi@hscollp.in

Bangalore Office

Brigade IRV, 9th floor

Nallurahalli, Whitefield,

Bangalore - 560 066

E: bangalore@hscollp.in

Pune Office

1A, 2nd Floor, City Vista,

Fountain Road, Off.

Victorious Kids School,

Kharadi, Pune - 411 014.

E: pune@hscollp.in


	1: Cover
	2: Contents
	3: Income Tax
	4: Income Tax 2
	5: GST
	6: GST 2
	7: International Tax
	8: Company Law
	9: Company Law 2
	10: Compliance Calender
	11: Contact Us



